3. 擔保融資1,600,000英鎊，其中1,500,000英鎊於結算日已動用，與房主、英
國稅務海關總署及保險相關的安排有關。

附錄四  經擴大集團的未經審計備考財務資料

IV – 1

A. 經擴大集團之未經審計備考財務資料

下文為經擴大集團於本集團完成交易後之未經審計備考財務資料（「未經審計
備考財務資料」）。根據下文所載基準呈列的未經審計備考財務資料乃為說明交易對
本集團財務資料的影響而編製，就經擴大集團於二零二一年十二月三十一日的未經
審計備考綜合財務狀況表而言，猶如交易已於二零二一年十二月三十一日完成，以
及就經擴大集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的未經審計備考綜合損益及
其他全面收益表及未經審計備考綜合現金流量表而言，猶如交易已於二零二一年一
月一日完成。

未經審計備考財務資料已使用與本集團截至二零二一年十二月三十一日止年
度的已刊發年報中所載的會計政策一致的會計政策編製。

未經審計備考財務資料乃由董事編製，僅供參考。鑒於其假設性的性質，其未
必能夠真實反映倘交易已於二零二一年十二月三十一日或二零二一年一月一日（如
適用）或任何未來日期完成時，經擴大集團的財務狀況、財務表現及現金流量。未經
審計備考財務資料應分別與本通函附錄一、二A及二B所載的本集團財務資料、目標
公司的財務資料及Clark集團的財務資料一併閱讀。

因此，未經審計備考綜合財務狀況表、未經審計備考損益及其他全面收益表以
及未經審計備考綜合現金流量表所列示的經擴大集團之財務狀況、財務業績及現金
流量未必能反映經擴大集團於交易完成後之日後財務狀況、財務業績及現金流量。
目標公司及Clark集團於交易完成日期之可識別資產淨值之公平值及賬面值亦可能
與編製未經審計備考財務資料所用的彼等的各自價值有重大出入。於交易完成後將
予錄入本集團之綜合財務報表之可識別資產淨值之公平值及議價購買收益之實際金
額可能與未經審計備考財務資料所呈列的金額有重大出入，且差額可能重大。

附錄四  經擴大集團的未經審計備考財務資料

IV – 2

(I) 經擴大集團於二零二一年十二月三十一日之未經審計備考綜合財務狀況
表

備考調整

本集團
於二零二一年

十二月
三十一日之
經審計綜合
財務狀況表

目標公司
於二零二一年

十二月
三十一日之

經審計
財務狀況表

Clark集團
於二零二二年
一月二十九日
之經審計綜合
財務狀況表 其他調整

經擴大集團
於二零二一年

十二月
三十一日

之未經審計
備考綜合

財務狀況表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1(a) 附註2 附註3 附註4 附註5

非流動資產
73,685

物業、廠房及設備 120,766 – 1,337,905 （附註4(v)） 1,532,356
投資物業 93,800 – – 93,800
使用權資產 321,502 – 510,530 832,032

63,158
無形資產 266,866 – 397,898 （附註4(v)） 727,922

(1,052,640)
於一間附屬公司之投資 – 1,052,640 – （附註4(iv)） –
於聯營公司及合營企業之權益 4,124,391 – – 4,124,391
預付款項、按金及其他應收款項 301,883 – – 301,883
限制性銀行結餘 3,672 – – 3,672
透過損益按公平值計量之
財務資產 – – 4,211 4,211

退休福利盈餘 – – 1,175,799 1,175,799
其他非流動資產 2,593 – – 2,593
遞延稅項資產 26,397 – 3,158 29,555

非流動資產總值 5,261,870 1,052,640 3,429,501 8,828,214

流動資產
存貨 281,279 – 2,825,286 3,106,565
應收賬款及應收票據 97,996 – 843,165 941,161

預付款項、按金及其他應收款項 160,028 91,133 7,368
(91,133)

（附註4(viii)） 167,396
透過損益按公平值計量之
財務資產 587,129 – –

(587,129)
（附註4(iv)） –

透過其他全面收益按公平值計量
之衍生金融工具 – – 20,000 20,000

限制性銀行結餘 3,183 – – 3,183
存款期超過三個月之銀行存款 4,284 – – 4,284
現金及銀行結餘 2,529,663 – 1,694,750 4,224,413

3,663,562 91,133 5,390,569 8,467,002
分類為持作出售之資產 184,730 – – 184,730

流動資產總值 3,848,292 91,133 5,390,569 8,651,732

附錄四  經擴大集團的未經審計備考財務資料

IV – 3

備考調整

本集團
於二零二一年

十二月
三十一日之
經審計綜合
財務狀況表

目標公司
於二零二一年

十二月
三十一日之

經審計
財務狀況表

Clark集團
於二零二二年
一月二十九日
之經審計綜合
財務狀況表 其他調整

經擴大集團
於二零二一年

十二月
三十一日

之未經審計
備考綜合

財務狀況表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1(a) 附註2 附註3 附註4 附註5

流動負債
應付賬款、應付票據及
其他應付款項 518,084 182 1,463,170 1,981,436

合約負債 103,962 – 40,000 143,962
應計費用 136,069 – 956,850 8,873 1,101,792
遞延收入 1,199 – – 1,199
租賃負債 123,689 – 330,529 454,218

(1,052,640)
貸款及借款 – 1,052,640 66,316 （附註4(iv)） 66,316
透過其他全面收益按公平值計量
之衍生金融工具 – – 5,263 5,263

應付所得稅 13,320 – 43,158 56,478

流動負債總值 896,323 1,052,822 2,905,286 3,810,664

流動資產淨值╱（負債淨額） 2,951,969 (961,689) 2,485,283 4,841,068

總資產減流動負債 8,213,839 90,951 5,914,784 13,669,282

非流動負債
遞延收入 6,560 – – 6,560

(1,143,773)

其他應付款項 2,469 – 1,235,799
（附註4(iv)
及(viii)） 94,495

租賃負債 362,630 – 1,026,324 1,388,954
貸款及借款 – – 578,952 578,952

遞延稅項負債 87,738 – 56,843
34,122

（附註4(v)） 178,703

非流動負債總額 459,397 – 2,897,918 2,247,664

資產淨值╱（負債淨額） 7,754,442 90,951 3,016,866 11,421,618

權益
本公司權益持有人應佔權益
已發行股本 481,062 – – 481,062
永久性可換股債券 810,621 – – 810,621
其他儲備 1,458,912 (1,444) 384,274 (382,830) 1,458,912
保留盈利／（累計虧損） 4,865,682 92,395 2,632,592 (1,917,480) (8,873) 5,664,316

7,616,277 90,951 3,016,866 8,414,911
非控股權益 138,165 – – 2,868,542 3,006,707

權益總額 7,754,442 90,951 3,016,866 11,421,618

附錄四  經擴大集團的未經審計備考財務資料

IV – 4

(II) 經擴大集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之未經審計備考綜合
損益及其他全面收益表

備考調整

本集團
截至

二零二一年
十二月

三十一日
止年度之
經審計

綜合損益及
其他全面
收益表

目標公司
截至

二零二一年
十二月

三十一日
止年度之
經審計
損益及

其他全面
收益表

Clark集團
截至

二零二二年
一月二十九日
止52週期間之

經審計
綜合損益及
其他全面
收益表 其他調整

經擴大集團
截至

二零二一年
十二月

三十一日
止年度之
未經審計
備考綜合
損益及

其他全面
收益表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1(b) 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6 附註7

收益 1,381,637 – 9,903,764 11,285,401
銷售成本 (809,255) – (4,954,021) (5,763,276)

毛利 572,382 – 4,949,743 5,522,125
293,040

其他收入及其他收益淨額 4,548,086 92,572 184,987
（附註4(vii)

及(viii)） 5,118,685
銷售及分銷開支 (572,425) – (3,045,338) (3,617,763)
行政及其他經營費用 (502,742) (57) (1,441,403) (8,873) 54,449 (1,898,626)
財務資產減值虧損撥回淨額 9,166 – 42,772 51,938

– 91,133
財務（成本）／收入 (37,049) – (284,431) （附註4(viii)） (230,347)
分佔聯營公司及合營企業之
溢利減虧損 492,571 – – 492,571

除所得稅前溢利╱（虧損） 4,509,989 92,515 406,330 5,438,583
所得稅 (35,735) – 160,394 (10,345) 114,314

年／期內溢利╱（虧損） 4,474,254 92,515 566,724 5,552,897

其他全面（虧損）╱收入：
其後可重新分類至損益之項目，
扣除所得稅（無）
－分佔一間聯營公司之

其他全面收益 (2,346) – – (2,346)
－於部分出售一間聯營公司時

重新分類調整 (7,443) – – (7,443)
－於出售一間附屬公司後

解除匯兌儲備 3,212 – – 3,212
－換算海外業務之匯兌差額 159,360 – (54,534) 104,826
－於本年度註銷一項海外

業務時重新分類調整 (625) – – (625)
－現金流量對沖之公平值

變動中的有效部分 – – 100,513 100,513
－退休金計劃之精算收益 – – 691,831 691,831

附錄四  經擴大集團的未經審計備考財務資料

IV – 5

備考調整

本集團
截至

二零二一年
十二月

三十一日
止年度之
經審計

綜合損益及
其他全面
收益表

目標公司
截至

二零二一年
十二月

三十一日
止年度之
經審計
損益及

其他全面
收益表

Clark集團
截至

二零二二年
一月二十九日
止52週期間之

經審計
綜合損益及
其他全面
收益表 其他調整

經擴大集團
截至

二零二一年
十二月

三十一日
止年度之
未經審計
備考綜合
損益及

其他全面
收益表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1(b) 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6 附註7

年／期內其他全面收益，
扣除所得稅 152,158 – 737,810 889,968

年／期內全面收益／（虧損）總額 4,626,412 92,515 1,304,534 6,442,865

以下人士應佔溢利╱（虧損）：
本公司權益持有人 4,562,639 92,515 566,724 384,173 (8,873) 11,471 (464,651) 5,143,998
非控股權益 (88,385) – – 32,633 464,651 408,899

4,474,254 92,515 566,724 5,552,897

以下人士應佔全面收益╱
（虧損）總額：

本公司權益持有人 4,712,733 92,515 1,304,534 384,173 (8,873) 11,471 (1,010,557) 5,485,996
非控股權益 (86,321) – – 32,633 1,010,557 956,869

4,626,412 92,515 1,304,534 6,442,865

(III) 經擴大集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之未經審計備考綜合
現金流量表

備考調整

本集團
截至

二零二一年
十二月

三十一日
止年度之

經審計綜合
現金流量表

目標公司
截至

二零二一年
十二月

三十一日
止年度之
經審計

現金流量表

Clark集團
截至

二零二二年
一月二十九日
止52週期間之
經審計綜合
現金流量表 其他調整

經擴大集團
截至

二零二一年
十二月

三十一日
止年度之
未經審計
備考綜合

現金流量表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1(b) 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6 附註8

營運活動之現金流量
除稅前溢利╱（虧損） 4,509,989 92,515 406,330 384,173 (8,873) 54,449 5,438,583
調整：

(91,133)
財務成本／（收入） 37,049 – 284,431 （附註4(viii)） 230,347

優先股票面股息 – (91,133) –
91,133

（附註4(viii)） –
分佔聯營公司及合營企業之
溢利減虧損 (492,571) – – (492,571)

部分出售於一間聯營公司之
權益之收益淨額 (3,338,753) – – (3,338,753)

減少於一間聯營公司之權益產
生之視作攤薄收益 (977,982) – – (977,982)

附錄四  經擴大集團的未經審計備考財務資料

IV – 6

備考調整

本集團
截至

二零二一年
十二月

三十一日
止年度之

經審計綜合
現金流量表

目標公司
截至

二零二一年
十二月

三十一日
止年度之
經審計

現金流量表

Clark集團
截至

二零二二年
一月二十九日
止52週期間之
經審計綜合
現金流量表 其他調整

經擴大集團
截至

二零二一年
十二月

三十一日
止年度之
未經審計
備考綜合

現金流量表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1(b) 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6 附註8

議價收購之收益 – – –
(384,173)

（附註4(vii)） (384,173)

利息收入 (13,176) – (2,139) (15,315)
投資物業之公平值收益 (74,830) – – (74,830)
透過損益按公平值計量之
財務資產╱負債
之公平值收益 (20,110) – – (20,110)

存貨撥備 822 – (33,148) (32,326)
出售物業、廠房及設備之虧損 4,780 – 26,732 31,512
折舊 160,340 – 452,309 (57,657) 554,992
無形資產攤銷 32,352 – 163,601 3,208 199,161
出售一間附屬公司之收益 (52,867) – – (52,867)
提前終止租賃之收益淨額 (5,915) – (2,139) (8,054)
財務資產之減值虧損撥回淨額 (9,166) – (42,772) (51,938)
物業、廠房及設備之
減值／（減值撥回） 16,048 – (7,485) 8,563

使用權資產之減值 71,111 – 166,809 237,920
未變現匯兌虧損 – – (187,126) (187,126)
退休金費用與現金供款之差額 – – (177,502) (177,502)
以股權結算之購股權開支 42,285 – – 42,285

(110,594) 1,382 1,047,901 929,816
存貨（增加）╱減少 (92,826) – 484,390 391,564
應收賬款及應收票據（增加）╱減少 (2,776) 74 56,672 53,970
預付款項、按金及其他
應收款項減少 18,092 (1,441) – 16,651

其他非流動資產增加 (590) – – (590)
應付賬款及其他應付款項增加 180,153 – 90,890 271,043
合約負債減少 (6,175) – – (6,175)
應計費用增加╱（減少） 9,848 (15) (43,841) 8,873 (25,135)
遞延收入減少 (2,546) – (10,693) (13,239)

營運活動（所用）／所得現金 (7,414) – 1,625,319 1,617,905
已付所得稅 (30,326) – (50,258) (80,584)

營運活動（所用）／所得
現金流量淨額 (37,740) – 1,575,061 1,537,321

附錄四  經擴大集團的未經審計備考財務資料

IV – 7

備考調整

本集團
截至

二零二一年
十二月

三十一日
止年度之

經審計綜合
現金流量表

目標公司
截至

二零二一年
十二月

三十一日
止年度之
經審計

現金流量表

Clark集團
截至

二零二二年
一月二十九日
止52週期間之
經審計綜合
現金流量表 其他調整

經擴大集團
截至

二零二一年
十二月

三十一日
止年度之
未經審計
備考綜合

現金流量表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1(b) 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6 附註8

投資活動之現金流量
出售物業、廠房及設備項目之
所得款項 11,724 – – 11,724

出售一間附屬公司之所得款項淨額
（扣除現金） 364,186 – – 364,186

已收聯營公司之股息 82,247 – – 82,247
部分出售於一間聯營公司之
部分權益之所得款項淨額 3,786,880 – – 3,786,880

已收利息 13,176 – 2,139 15,315
存款期超過三個月之銀行存款增加 (4,284) – – (4,284)
限制性銀行結餘增加 (3,121) – – (3,121)
購買物業、廠房及設備項目 (90,439) – (26,732) (117,171)
購買無形資產 (3,222) – (32,079) (35,301)
收購物業之預付款項 (253,177) – – (253,177)
透過損益按公平值計量之
財務資產之付款 (298,485) – – 298,485 –

收購非控股權益所支付款項 (11,427) – – (11,427)
收購附屬公司（扣除所收購的
現金及現金等價物） – – – 1,037,296 1,037,296

投資活動所得／（所用）現金流量
淨額 3,594,058 – (56,672) 4,873,167

附錄四  經擴大集團的未經審計備考財務資料

IV – 8

備考調整

本集團
截至

二零二一年
十二月

三十一日
止年度之

經審計綜合
現金流量表

目標公司
截至

二零二一年
十二月

三十一日
止年度之
經審計

現金流量表

Clark集團
截至

二零二二年
一月二十九日
止52週期間之
經審計綜合
現金流量表 其他調整

經擴大集團
截至

二零二一年
十二月

三十一日
止年度之
未經審計
備考綜合

現金流量表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1(b) 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6 附註8

融資活動之現金流量
已付利息 (16,078) – (95,167) (111,245)
償還銀行貸款 (1,256,000) – (1,379,384) (2,635,384)
購股權獲行使時發行普通股
所得款項 32,450 – – 32,450

向非控股股東派發之股息 (45,180) – – (45,180)
已付股東之特別股息 (1,504,080) – – (1,504,080)
租賃負債之付款 (169,114) – (418,092) (587,206)
非控股權益注資 69,580 – – 770,805 840,385
新融資協議之交易成本 – – (18,178) (18,178)
發行優先股之交易成本 – – (33,148) (33,148)
就已發行優先股及普通股
收取的現金 – – 1,069,290 (1,069,290) –

融資活動所用現金流量淨額 (2,888,422) – (874,679) (4,061,586)

現金及現金等價物增加淨額 667,896 – 643,710 1,037,296 2,348,902
年╱期初現金及現金等價物 1,857,441 – 1,037,296 (1,037,296) 1,857,441
外匯匯率變動之影響淨額 4,326 – 13,744 18,070

年╱期終現金及現金等價物 2,529,663 – 1,694,750 4,224,413

附錄四  經擴大集團的未經審計備考財務資料

IV – 9

經擴大集團之未經審計備考財務資料附註

附註：

1. (a) 有關金額乃摘自本公司截至二零二一年十二月三十一日止年度已刊發年報所載之
本集團於二零二一年十二月三十一日的經審計綜合財務狀況表。

(b) 有關金額乃摘自本公司截至二零二一年十二月三十一日止年度已刊發年報所載之
本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的經審計綜合損益及其他全面收益
表以及經審計綜合現金流量表。

2. 有關金額乃摘自本通函附錄二A所載之目標公司於二零二一年十二月三十一日及截至該
日止年度的核數師報告。目標公司截至二零二一年十二月三十一日止年度的會計師報告
載有保留意見，原因為目標公司並未按照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香
港財務報告準則第10號「綜合財務報表」編製綜合財務報表。有關審核保留意見的詳情，請
參閱本通函附錄二A。考慮到於編製未經審計備考財務資料時已納入目標公司附屬公司
Clark集團的財務資料（見下文附註3），董事認為審核保留意見不會對未經審計備考財務
資料造成影響及未經審計備考財務資料已根據香港聯合交易所有限公司GEM證券上市規
則第7.31段並參考香港會計師公會頒佈的會計指引第7號「編製供載入投資通函的備考財
務資料」妥為編製。

所摘錄之若干金額獲重新分類，以符合本集團經審計財務報表之呈列。有關重新分類僅